
H O T Ă R Î R E
cu privire la dizolvarea prin lichidare a Instituţiei Publice

„Liceul Teoretic Agricol din Chişinău”
 

nr. 1129  din  10.10.2016
 

Monitorul Oficial nr.355-359/1221 din 14.10.2016

 
* * *

În temeiul art.59 alin.(2) şi art.139 lit.f) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 17 iulie 
2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările ulterioare, art.86 
alin.(1) lit.c) şi alin.(2) din Codul civil al Republicii Moldova nr.1107-XV din 6 iunie 2002 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, art.661), cu modificările şi completările ulterioare, şi în scopul 
reducerii cheltuielilor surselor bugetare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă propunerea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare de a dizolva prin 

lichidare, începînd cu 1 iulie 2017, Instituţia Publică „Liceul Teoretic Agricol din Chişinău”.
2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare:
1) va crea, în termen de 30 de zile calendaristice de la data publicării prezentei hotărîri, comisia de 

lichidare, care va asigura lichidarea instituţiei publice prevăzute în pct.1, în modul stabilit de legislaţie;
2) va crea, în comun cu instituţiile de învăţămînt din sfera sa de activitate, comisia de transmitere a 

bunurilor şi va asigura, în termen de 30 de zile lucrătoare, transmiterea acestora către instituţiile de 
învăţămînt, conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2016, nr.1, art.2), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Elevii claselor a XII-a ale Instituţiei Publice „Liceul Teoretic Agricol din Chişinău” se transferă, 
pentru finalizarea studiilor, în alte licee teoretice din mun.Chişinău sau din republică.

4. Pînă la finalizarea studiilor, elevii liceului nominalizat, admişi la studii din alte localităţi ale 
republicii, vor fi cazaţi în căminul Universităţii Agrare de Stat din Moldova.

5. Disponibilizarea salariaţilor în legătură cu lichidarea instituţiei menţionate în pct.1 al prezentei 
hotărîri se va efectua conform legislaţiei muncii în vigoare, în cazul imposibilităţii transferului acestora.

6. Din anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului nr.793 din 2 decembrie 2009 „Cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2009, nr.174-176, art.875), cu modificările şi completările ulterioare, poziţia „Liceul Teoretic Agricol din 
Chişinău” se exclude.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii şi 
Industriei Alimentare.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Eduard Grama

Ministrul educaţiei Corina Fusu

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/14995


Nr.1129. Chişinău, 10 octombrie 2016.

 


